ANNO DOMINI MCLIV

# GISLEBERTUS PORRETANUS

PICTAVIENSIS EPISCOPUS

## NOTITIA HISTORICA

(*Gall. Christ. nov.*, II, 1175)

Gislebertus Porretanus, patria Pictaviensis, legitur in Galteri codice Ruffiaci toparcha (1), sed scriptum recenti admodum manu. Ex canonico Sancti Hilarii-Majoris, et subtilissimo philosopho et theo-

logo creatus est episcopus; nam tempore suæ electionis, scilicet anno 1141, vel potius 1142, theologiam Pictavis docebat (2). Vagiebat tunc illa theologia quam scholasticam appellant; quæ ad traden-

(1) Id perperam scriptum asserunt nostri Sammarthani, cum hæc, inquit, dynastia vivente Porretano, ab antiquo tempore dominos cognomines habuerit, quorum hæres Leonora, castrum illud dotis nomine transtulit in nobilem familiam Pictonicam de

Volviro.

(2) Nam occurrit ejus decessor Grimoardus episcopus, « an. ab Incarnat. Dom. 1142. Duna n. regnante Ludovico rege, » in charta Renaldi Claret, coram D. P. abbate S. Maxentii.

idei doctrinam explicandaque divina mysteria atis, Incarnationis; etc., voces hucusque sœp̄it adhibere, abstractiones mentis, diones reales, virtuales, secundas intentiones illa. Gislebertus Porretanus et Petrus Abaii, quos S. Bernardus acriter impugnavit, tunc legiam exemplati suis in scholis, visi sunt ab a fide, novamque ac peregrinam doctrinam æ. Imprimis S. Bernardus qui theologiam rat in sacra Scriptura sanctisque Patribus, et novitatis, in rebus ad religionem specus periculosissime, arguebat hos theologos. Audiendus Otho Frisingensis de Gisleberto lo: Fuit illis in diebus in Aquitania, Gallis e Pictavis episcopus Gilibertus nomine: hic em civitate oriundus, ab adolescentia usque timam senectutem in diversis Gallis locis ophiæ studium colens, re et nomine magistri m administrarat; noviterque ante hos dies et n pontificale in præfata civitate sublimatus . consuetus ex ingenii subtilis magnitudine ionum acumine multo præter communem honorem dicere. Is igitur cum quadam vice ntum de sua diœcesi clericorum magnum ans, sermoni, quem forte gratia exhortandi haquædam de fide sanctæ Trinitatis intersere duobus archidiaconis suis, Arnaldo et Calone, am contra catholicæ normam ecclesiæ, doctri- instituens, ad summi pontificis. Romanæque examen, interposita appellatione vocatur. Sic e viam carpunt, Romanoque pontifici Eugenio e in Gallias tendenti. Senis civitate Tusciæ runt. Quibus Romanus antistes auditis, cauviæ cognita, breviter respondit se Gallias e, ibique de hoc verbo, eo quod propter rum virorum copiam ibidem manentium, op- iorem examinandi facultatem haberet. ple- velle cognoscere. Archidiaconi in Gallias nt, ac consulto Bernardo supra memorato e Clavallensi, eum in commodum causæ suæ e episcopum inclinant. Erat autem prædic- bbas, tam ex Christianæ religionis fervore pus, quam ex habituali mansuetudine quo- odo credulus, ut et magistros qui humanis ihus, sæculari sapientia confisi; nimium in- vant, abhorreret, et si quidquam ei Christianæ absonum de talibus diceretur, facile aurem ref. » Cum S. Bernardus id per archidiacon- æfatos de Gisleberto rescisset, confestim cum lulo laboravit; ut quæ a Giliberto hæreses do- ærebantur, iudicio apostolico damnarentur: et m Antissiodori primum, postea Parisiis causa fuerat agitata; sed ut solemnius foret judi- in generali synodo Remis Gilibertus, ut se et, compellitur; responsurus ad ea quæ de ipso ninabantur. Quæ autem contra illum objecta t, subdit memoratus Otto, præsulis nostri institutionem ab adolescentia sic exponens D cap. 50: « Prætaxati archidiaconi, ascito sibi auctoritatis et æstimationis viro abbate Ber- , episcopum Gilibertum, eadem, qua prædic- Petrum (Abailardum) via damnare tenta- sed nec eadem causa, nec similis erat mate- ste enim ab adolescentia magnorum virorum linæ se subjiciens, magisque illorum ponderi suo credens ingenio, qualis primo fuit Hila- Pictaviensis, post Bernardus Carnotensis ad um Anselmus et Radulphus Laudunenses ger- fratres: non levem ab eis, sed gravem doctri- hauserat: manu non subito ferulæ subducta, entia haud censura morum, vitæque gravitate rdante, non jocis, non ludicris, sed seriis mentem applicarat. Hinc erat ut tam gestu, i voce pondus servans, sicut in factis, sic in se ostenderet difficilem, ut nunquam puerili- vix autem eruditus, et exercitatus quæ ab eo

A dicebantur, paterent animis. » Hactenus Otho. Ibi Gisleberti magistri, Hilarius et Bernardus, minime nobis noti; neque enim ullam per Hilarium int- telligendum esse sanctum illum Ecclesiæ doctorem qui Pictaviensis cathedræ totiusque Ecclesiæ Galli- cæ decus fuit; quamvis ita sentiat Mabillonius; hæcque videatur fuisse Laurentii decani sententia; de quo infra. Hæc vero Porretano fuisse objecta legimus apud Othonem; nempe quod assereret di- vinam essentiam non esse Deum; quod proprietates personarum non essent ipsæ personæ; quod theo- logicæ personæ in nulla prædicarentur propositione; quod divina natura non esset incarnata: et præter hæc, alia minora, id est quod meritum humanum attenuando) ullum mereri diceret præter Christum: quod Ecclesiæ sacramenta evacuando diceret nul- lum baptizari nisi salvandum. etc. Ita pergit Otho capite 51: « Itaque præsidente cum cardinalibus, episcopis aliisque viris venerabilibus et eruditis, in jam dicta civitate Parisiis summo pontifice Euge- nio: prædictus episcopus Gilibertus consistorio præsentatur, de his capitulis responsurus. Produ- cuntur contra eum duo magistri Adam de Parvo- Ponte vir subtilis, et Parisiensis Ecclesiæ canonicus recenter factus, Hugo de Campo-Florido cancella- rius regis asserentibus eis, et quasi sub sacra- mento pollicentibus, se aliqua ex his proprio ejus ore audisse, non sine multorum qui aderant admi- ratione: viros magnos, et in ratione disserendi exercitatos pro argumento juramentum afferre. » Ibidem: « Dum hinc inde multa sibi objicerentur, plurimumque impulsationibus ad responsionem de re tam ineffabili cogeretur, inter cætera dixisse tradit- ur: « Audacter confiteor Patrem alio esse Patrem, « alio esse Deum, nec tamen esse hoc et hoc. » Cujus dicti obscuritatem, tanquam verborum profan- am novitatem, tam impatienter magister Joslenus Suessionensium episcopus excepit, ut juxta pro- verbium, medium vitando incurreret ripam. Hunc tamen loquendi modum a Gisleberto usurpatum auctoritate Augustini approbat dicens: « Sic aliud est Deo esse, aliud subsistere; sicut aliud Deo esse, aliud Patrem esse, vel Dominum esse. Quod enim est ad se dicitur. Pater autem ad Filium, et Domi- nus ad servientem creaturam. »

Eugenius papa, inspecta causæ difficultate, us- que ad generale concilium anno sequenti tempore Quadragesimæ Remis celebrandum Gisleberto in- ducias dedit. In hoc porro celeberrimo cœlo victus pondere rationum S. Bernardi, priora dogmata re tractavit ejuravitque. De his legendi præter Otho- nem Frisingensem, Gaufridus in Vita S. Bernardi, ipse Bernardus tom. I, sermone 80, et Mabillonius in præfatione ad novam Operum S. Bernardi, editionem. Reliqua hujus episcopi gesta obiter note- mus.